
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 13425 del 12/07/2022 BOLOGNA

Proposta: DPG/2022/11344 del 06/06/2022

Struttura proponente: SETTORE EDUCAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Oggetto: FINANZIAMENTO OPERAZIONE RIF PA N. 2022-17076/RER - SISTEMA DI
ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE - IEFP - IN ATTUAZIONE
DELLA DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 814/2022 - CUP
E41I22000070001- ACCERTAMENTO ENTRATE

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE EDUCAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE,
LAVORO

Firmatario: FRANCESCA BERGAMINI in qualità di Responsabile di settore

Visto di Regolarità Contabile -
ENTRATE:

GIOVANNINI MARCO espresso in data 07/07/2022

Visto di Regolarità Contabile - SPESE: ORSI MARINA espresso in data 20/06/2022

Francesca BergaminiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 11



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Vista la Legge Regionale n. 5 del 30/06/2011, “Disciplina del
sistema  regionale  dell’istruzione  e  formazione  professionale”  e
s.m.i.;

Visto  l’Accordo  tra  “Ufficio  Scolastico  Regionale  per
l’Emilia-Romagna e Regione Emilia-Romagna per la realizzazione dei
percorsi di Istruzione e Formazione Professionale, in regime di
sussidiarietà, da parte degli Istituti professionali dell'Emilia-
Romagna, in attuazione dell'art.7, c.2 del D.lgs. 13 aprile 2017
n. 61” siglato il 29/11/2018;

Vista  inoltre  la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.
1298/2015  “Disposizioni  per  la  programmazione,  gestione  e
controllo delle attività formative e delle politiche attive del
lavoro - Programmazione SIE 2014-2020”;

Richiamate le deliberazioni di Giunta regionale: 

 n. 212/2022 “Sistema regionale di IeFP- accesso all'esame per il
rilascio di una qualifica professionale - art. 4 dell'Accordo
RER - USR del 29/11/2018”;

 n. 682/2022 “Approvazione dell'invito ai soggetti accreditati
del sistema di istruzione e formazione professionale - IeFP a
presentare la candidatura per garantire l'accesso all'esame per
il rilascio di una qualifica professionale - art. 4 dell'accordo
RER - USR del 29/11/2018 in attuazione della DGR n. 212/2022.”;

 n. 814/2022 “Sistema regionale IeFP - approvazione dell'opera-
zione  candidata  in  risposta  all'invito  di  cui  alla  DGR  n.
682/2022 in attuazione dell'art. 4 dell'accordo tra RER - USR
del 29/11/2018”;

Evidenziato che con la sopracitata deliberazione n. 814/2022:

 si è  approvata l’operazione rif. PA 2022-17076/RER presentata
Fondazione Enaip Forlì-Cesena ETS (cod. org. 221), per un costo
complessivo di euro 90.000,00 e un finanziamento pubblico ri-
chiesto di pari importo come da Allegato 1), parte integrante e
sostanziale della stessa;

 si è dato atto che l’operazione risulta finanziabile con risorse
Legge 144/1999 assegnate alla Regione con il Decreto n. 2/2021
nonché con il decreto n. 3/2021 della Direzione Generale degli
ammortizzatori sociali e della formazione del Ministero del La-
voro e delle Politiche Sociali;

 si è previsto che al finanziamento dell’operazione ed all’assun-
zione dell’impegno contabile, sull’annualità 2022, provvederà il
Responsabile  del  Settore  “Educazione,  istruzione,  formazione,
lavoro”  con  successivi  propri  provvedimenti,  nel  rispetto  di
quanto previsto dagli articoli da 82 a 94 del D.Lgs. n. 159/2011
e ss.mm.ii. c.d. “Codice antimafia”, e previa acquisizione:

Testo dell'atto

pagina 2 di 11



 dell'atto di impegno di cui alla propria deliberazione n.
1298/2015, comprensiva della dichiarazione resa ai sensi
degli Art. 46 e n. 47, del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445,
che l'ente non si trova in stato di scioglimento, liquida-
zione o di fallimento o di altre procedure concorsuali, non
ha ad oggi deliberato tali stati, né ha presentato domanda
di concordato, né infine versa in stato di insolvenza, di
cessazione o di cessione dell'attività o di parti di essa;

 della certificazione attestante che il soggetto beneficia-
rio dei contributi sia in regola con il versamento dei con-
tributi previdenziali e assistenziali; 

Valutato di prevedere che le risorse per il finanziamento della
suddetta operazione di cui alla  Legge 144/1999 trovino copertura
nelle risorse assegnate alla Regione con il suddetto Decreto n.
3/2021 nonché con il Decreto Direttoriale n. 2 del 23 aprile 2021
di  ripartizione  tra  Regioni  e  Province  Autonome  delle  risorse
relative  all’annualità  2020  per  il  finanziamento  dei  percorsi
formativi nel sistema duale;

Dato atto che per Fondazione Enaip Forlì-Cesena ETS (cod. org.
221, C.F. 02338400407), titolare dell’operazione approvata nonché
beneficiaria del finanziamento, è stato regolarmente acquisito: 

- il Durc, trattenuto agli atti e in corso di validità, dal
quale risulta che è in regola con i versamenti dei contributi
previdenziali  e  assistenziali  prot.  INPS_30535260  del
23/03/2022; 

- l’atto  di  impegno  di  cui  alla  deliberazione  di  Giunta
regionale  n.1298/2015, comprensivo della dichiarazione resa
ai sensi degli art. 46 e 47 del D.P.R. 28/12/2000 n.445 e
ss.mm.ii., conservati agli atti di questo Servizio, in cui
dichiara  che  non  si  trova  in  stato  di  scioglimento,
liquidazione  o  di  fallimento  o  di  altre  procedure
concorsuali,  non  ha  ad  oggi  deliberato  tali  stati,  né  ha
presentato domanda di concordato, né infine versa in stato di
insolvenza, di cessazione o di cessione dell’attività o di
parti  di  essa,  acquisito  agli  atti  del  Settore  con  Prot.
25/05/2022.0497120.E;

Visti:
– il D.L. 21 giugno 2013, n.69 “Disposizioni urgenti per il ri-

lancio dell’economia”, convertito con modificazioni dalla L. 9
agosto 2013, n.98;

– il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali
del 30 gennaio 2015 “Semplificazioni in materia di documento
unico di regolarità contributiva (DURC)”;

Visti altresì:

– la  Legge  16  gennaio  2003,  n.  3  recante  “Disposizioni
ordinamentali  in  materia  di  pubblica  amministrazione”  in

pagina 3 di 11



particolare l’art. 11;

– la Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante “Piano straordinario
contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di
normativa antimafia”;

– la  determinazione  dell’Autorità  per  la  vigilanza  sui
contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture  del  7
luglio 2011 n. 4 in materia di tracciabilità finanziaria ex
art.3,  legge  13  agosto  2010,  n.  136  e  successivo
aggiornamento;

– il D.Lgs. 6 settembre 2011, n.159 recante “Codice delle leggi
antimafia  e  delle  misure  di  prevenzione,  nonché  nuove
disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”, e
ss.mm.ii.;

– il  D.L.  n.  95/2012  recante  “Disposizioni  urgenti  per  la
revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai
cittadini”  convertito  con  modificazioni  dalla  L.  7  agosto
2012 n. 135, ed in particolare l’art. 4, comma 6 nel quale è
stabilito che sono esclusi dall’applicazione della norma, fra
l’altro, gli enti e le associazioni operanti nel campo della
formazione;

– il  D.L.  16  luglio  2020  n.76  “Misure  urgenti  per  la
semplificazione  e  l’innovazione  digitali”  (Decreto
semplificazioni)”, convertito con modificazioni dalla Legge
n. 120 dell’11/09/2020, ed in particolare l’art.3 “Verifiche
antimafia e protocolli di legalità” e ss.mm.ii.;

Dato atto che è stato assegnato dalla competente struttura
ministeriale all’operazione oggetto del presente provvedimento il
codice C.U.P. (codice unico di progetto) n. E41I22000070001, come
già indicato nell’Allegato 1) parte integrante e sostanziale della
citata deliberazione di Giunta regionale n. 814/2022;

Visto il D.Lgs. 6 settembre 2011 n. 159 recante “Codice delle
leggi  antimafia  e  delle  misure  di  prevenzione,  nonché  nuove
disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136” e ss.mm. ed in
particolare l’art.83 comma 3, lettera e) in base al quale non è
comunque  richiesta  la  documentazione  antimafia  per  i
provvedimenti, ivi inclusi quelli di erogazione, gli atti ed i
contratti il cui valore complessivo non supera i 150.000,00 euro;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ad oggetto “Disposizioni in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma
degli  articoli  1  e  2  della  Legge  5  maggio  2009  n.  42”  e
ss.mm.ii.”; 

Ritenuto pertanto di procedere al finanziamento dell’operazione
contraddistinta dal Rif.PA n. 2022-17076/RER a titolarità Fonda-
zione Enaip Forlì-Cesena ETS (cod. org. 221, C.F. 02338400407),

pagina 4 di 11



per un importo complessivo di Euro 90.000,00, con risorse naziona-
li di cui alla Legge n.144/1999, assegnate alla Regione con i pre-
detti Decreti n. 2/2021 e n. 3/2021 della Direzione Generale degli
ammortizzatori sociali e della formazione del Ministero del Lavoro
e delle Politiche Sociali, trovando copertura sul pertinente capi-
tolo di spesa n.75664 del Bilancio finanziario gestionale 2022-
2024, anno di previsione 2022, che presenta la necessaria disponi-
bilità,  approvato  con  la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale
n.2276/2021 e ss.mm.ii.;

Atteso che:

- con riferimento a quanto previsto relativamente all’imputazione
della spesa dal comma 1 del citato art. 56 del D.Lgs. n.118/2011
e ss.mm. e dal punto 5.2 dell’allegato 4.2 al medesimo decreto,
tenuto conto che l’importo assegnato con deliberazione di Giunta
n. 814/2022 di Euro 90.000,00, di cui al presente provvedimento,
atto a garantire la possibilità di accesso all’esame per il con-
seguimento di una qualifica professionale a favore degli studen-
ti frequentanti, nell’a.s. in corso, il terzo anno di un percor-
so di Istruzione professionale presso Istituti professionali non
accreditati per l’a.s. 2019/2020, e a favore dei quali l’Istitu-
to professionale non accreditato ha predisposto e realizzato in-
terventi integrati finalizzati all’acquisizione di conoscenze,
abilità e competenze riconoscibili in termini di credito forma-
tivo per il conseguimento di una qualifica di IeFP coerente con
l’indirizzo di IP frequentato, in attuazione di quanto previsto
all’art.  4  dell’Accordo  tra  Ufficio  scolastico  regionale  per
l’Emilia-Romagna e Regione Emilia-Romagna del 29/11/2018, è esi-
gibile nell’annualità 2022;

- ricorrano gli elementi di cui al D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm. in
relazione all’esigibilità della spesa nell’annualità 2022, e che
pertanto si possa procedere all’assunzione del relativo impegno
di spesa sull’anno di previsione 2022 del bilancio finanziario
gestionale 2022-2024; 

- è  stato  accertato  che  le  previsioni  di  pagamento  a  valere
sull’anno  2022  sono  compatibili  con  le  prescrizioni  previste
all’art. 56 comma 6 del citato D.Lgs. n.118/2011;

Preso  atto,  inoltre,  che  la  sopra  citata  deliberazione  di
Giunta regionale n.814/2022 ha previsto altresì che le modalità
gestionali  sono  regolate  in  base  a  quanto  previsto  dalle
disposizioni approvate con la deliberazione di Giunta regionale n.
1298/2015;

Richiamati i Decreti della Direzione Generale degli ammortizza-
tori sociali e della formazione del Ministero del Lavoro e delle
Politiche Sociali n. 2/2021 e 3/2021, che prevedono il trasferi-
mento alle Regioni dei fondi assegnati previa comunicazione “degli
estremi dei corrispondenti decreti di impegno, assunti con atti
amministrativi giuridicamente vincolati riferiti alle risorse da
trasferire”;

pagina 5 di 11



Dato atto che, a fronte dell’impegno di spesa assunto col pre-
sente  atto  sul  Capitoli  finanziati  da  trasferimenti  erogati  “a
rendicontazione”, si matura un credito pari ad euro 90.000,00 nei
confronti del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali;

Richiamate le Leggi regionali:

- n. 40/2001 "Ordinamento contabile della Regione Emilia-Romagna,
abrogazione delle L.R. 6 luglio 1977, n. 31 e 27 marzo 1972,
n.4" per quanto applicabile; 

- n. 43/2001 "Testo unico in materia di organizzazione e di rap-
porto di lavoro nella Regione Emilia-Romagna" e ss.mm.ii.;

- n.  19/2021  “Disposizioni  collegate  alla  Legge  regionale  di
stabilità per il 2022”;

- n.  20/2021  “Disposizioni  per  la  formazione  del  Bilancio  di
previsione 2022-2024 (Legge di stabilità regionale 2022)”;

- n. 21/2021 “Bilancio di previsione della Regione Emilia-Romagna
2022-2024”;

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  2276  del
27/12/2021 “Approvazione del documento tecnico di accompagnamento
e del bilancio finanziario gestionale di previsione della Regione
Emilia-Romagna 2022-2024” e ss.mm.ii;

Visti:

 il Decreto Legislativo n. 33/2013 “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  2329/2019
“Designazione del Responsabile della protezione dei dati”;

 la  deliberazione  di  Giunta  Regionale n.  771/2021
“Rafforzamento  delle  capacità  amministrative  dell'Ente.
Secondo adeguamento degli assetti organizzativi e linee di
indirizzo 2021”;

 la  deliberazione  di  Giunta  Regionale n.  111/2022  “Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2022-
2024,  di  transizione  al  Piano  Integrato  di  Attività  e
Organizzazione di cui all'art. 6 del D.L. n. 80/2021”;

 la determinazione dirigenziale n. 2335 del 9/2/2022 “Diretti-
va di indirizzi interpretativi degli obblighi di pubblicazio-
ne  previsti  dal  Decreto  legislativo  n.33  del  2013.  Anno
2022”; 

Richiamate le deliberazioni di Giunta regionale:

– n.2416/2008 “Indirizzi in ordine alle relazioni organizzative
e funzionali tra le strutture e sull’esercizio delle funzioni
dirigenziali. Adempimenti conseguenti alla delibera 999/2008.
Adeguamento  e  aggiornamento  della  delibera  n.  450/2007”  e

pagina 6 di 11



ss.mm.ii. per quanto applicabile;

– n. 87/2017 "Assunzione dei vincitori delle selezioni pubbli-
che per il conferimento di incarichi dirigenziali, ai sensi
dell'art. 18 della L.R. 43/2001, presso la Direzione Generale
Economia della conoscenza, del Lavoro e dell’Impresa”;

– n.468/2017 “Il sistema dei controlli interni nella Regione
Emilia-Romagna”;

– n. 2200/2021 “Proroga della revisione degli assetti organiz-
zativi dell'Ente e degli incarichi dirigenziali e di posizio-
ne organizzativa”;

– n. 324/2022 “Disciplina organica in materia di organizzazione
dell’ente e gestione del personale”;

– n.  325/2022  “Consolidamento  e  rafforzamento  delle  capacità
amministrative: riorganizzazione dell’ente a seguito del nuo-
vo modello di organizzazione e gestione del personale”;

Richiamata altresì:

– la determinazione dirigenziale n. 5595/2022 “Microorganizza-
zione della Direzione Generale Conoscenza, Ricerca, lavoro,
Imprese a seguito della D.G.R. n. 325/2022. Conferimento in-
carichi dirigenziali e proroga incarichi di titolarità di Po-
sizione organizzativa”;

– la determinazione del D.G. Politiche finanziarie n. 5514 del
24 marzo 2022 recante “Riorganizzazione della Direzione Gene-
rale Politiche finanziarie, conferimento di incarichi diri-
genziali, assegnazione del personale e proroga delle posizio-
ni organizzative”;

Attestato che il sottoscritto Dirigente, responsabile del pro-
cedimento, non si trova in situazioni di conflitto anche potenzia-
le, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

Dato atto dei visti di regolarità contabile allegati;

DETERMINA

per le ragioni espresse in premessa:

1. di procedere al finanziamento dell’operazione contraddistinta
dal Rif.PA n. 2022-17076/RER a titolarità Fondazione Enaip
Forlì-Cesena ETS (cod. org. 221, C.F. 02338400407), per un
importo complessivo di Euro 90.000,00, con risorse nazionali
di cui alla Legge n.144/1999, assegnate alla Regione con i
Decreti n. 2/2021 e n. 3/2021 della Direzione Generale degli
ammortizzatori sociali e della formazione del Ministero del
Lavoro e delle Politiche Sociali, trovando copertura sul per-
tinente capitolo di spesa n.75664 del Bilancio finanziario

pagina 7 di 11



gestionale 2022-2024, anno di previsione 2022, che presenta
la necessaria disponibilità, approvato con la Deliberazione
di Giunta Regionale n.2276/2021 e ss.mm.ii.;

2. di imputare la somma complessiva di euro 90.000,00 registrata
al n. 8685 di impegno sul capitolo n.75664 “Assegnazione agli
enti di formazione per interventi finalizzati all'obbligo di
frequenza di attivita' formative (art. 68, l. 17 maggio 1999,
n.144; art. 1, d.lgs 15 aprile 2005, n.76) - Mezzi statali.”,
del Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, anno di previ-
sione 2022, che presenta la necessaria disponibilità, appro-
vato  con  la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.2276/2021
ss.mm.ii.;

3. che, in attuazione del D.Lgs. n.118/2011, la stringa concer-
nente la codificazione della transazione elementare, come de-
finita dal citato decreto, è la seguente:

2022

Capitolo Missione Programma Cod.Ec. COFOG Trans. UE SIOPE C.I. Spesa
Gestione

Ordinaria

75664 15 02 U.1.04.04.01.001 09.3 8 1040401001 3 3

e che il codice C.U.P. (codice unico di progetto) assegnato
all’Operazione dalla competente struttura ministeriale risulta
essere: E41I22000070001;

4. di accertare, a fronte dell’impegno di spesa di cui al prece-
dente punto 2., la somma di euro 90.000,00 registrata al n.
2197 di accertamento sul capitolo 2979 - “Assegnazione dello
Stato per il finanziamento dell'obbligo di frequenza di atti-
vità formative (art.68, L.17 maggio 1999, n.144)” quale cre-
dito nei confronti del Ministero del Lavoro e delle Politiche
Sociali del Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, anno
di previsione 2022, approvato con Deliberazione di Giunta re-
gionale n.2276/2021 e ss.mm.ii.;

5. di rinviare, per quanto non espressamente previsto nel pre-
sente provvedimento e anche relativamente alle modalità di
liquidazione dei finanziamenti, alla Deliberazione di Giunta
Regionale n.814/2022 più volte citata, nonché alle disposi-
zioni previste dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

6. che si provvederà agli adempimenti previsti dall'articolo 56,
comma 7, del citato D.Lgs. n.118/2011;

7. di provvedere, ai sensi di quanto disposto dai Decreti del
Direttore Generale del Ministero del Lavoro e delle Politiche
Sociali n. 2/2021 e n. 3/2021, alla comunicazione verso il
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali degli estremi

pagina 8 di 11



e degli importi relativi all’impegno assunto con il presente
provvedimento;

8. che  si  provvederà  agli  obblighi  di  pubblicazione  previsti
nell’art.  26,  comma  2,  del  d.lgs.  n.  33  del  2013  e  alle
ulteriori  pubblicazioni  previste  dal  Piano  Triennale  di
prevenzione della Corruzione e della Trasparenza nonché dalla
direttiva  di  indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di
pubblicazione, ai sensi dell’art. 7 bis del medesimo D.lgs.
n. 33 del 2013.

9. di pubblicare per estratto il presente provvedimento nel Bol-
lettino Ufficiale della Regione Emilia-Romagna Telematico e
sul sito http://formazionelavoro.regione.emilia-romagna.it.

Francesca Bergamini

pagina 9 di 11



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Marco Giovannini, Titolare della posizione organizzativa con delega di funzioni dirigenziali
ANALISI, GESTIONE E CONTROLLO DELLE ENTRATE esprime, ai sensi della
deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., visto di regolarità contabile nella
procedura dell'entrata in relazione all'atto con numero di proposta DPG/2022/11344

IN FEDE

Marco Giovannini

Allegato visto di regolarità contabile - ENTRATE

pagina 10 di 11



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Marina Orsi, Responsabile di SETTORE RAGIONERIA esprime, ai sensi della deliberazione
della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., visto di regolarità contabile nella procedura di
spesa in relazione all'atto con numero di proposta DPG/2022/11344

IN FEDE

Marina Orsi

Allegato visto di regolarità contabile - SPESE

pagina 11 di 11


